



Latvijas Kompartijas
Kuldīgas rajona komitejas
un Kuldīgas rajona izpildu
komitejas organs

PADOMJU KULDĪGA

IZNĀK TRISREIZES NEDEĻĀ
Redakcija Kuldīgā, Ventspils ielā № 19
Tālrinis № 105

Redakcija atvērta no plkst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

№ 40 (1929)

Trešdien, 1957. g. 3. aprīlī

13. gads

Nodrošināsim augstas ziemāju ražas

Sacensībā ar Ventspils rajonu mūsu rajona lauku darbaļaudis apņēms šogad iegūt augstākas graudaugu ražas nekā pērn. Nodrošinot uzņemto saistību izpildi, kolchozos un MTS steidz labi sagatavoties pavasara sējai, izved uz laukiem organisko mēslojumu. Taču nedrīkstam aizmirst, ka gandrīz katrā kolchozā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir paplašinājušies ziemāju sējumi. Un, lūk, no tā, kādas ražas iegūsim no ziemājiem, lielā mērā būs atkarīga vidējā graudaugu ražība katrā kolchozā un, protams, visā rajonā. Laika apstākļi rudenī un ziemā bija nelabvēlīgi ziemāju kultūrām. Lietais nokrišņu daudzums pārlieku samitrināja augsni un zemajās vietās sējumi izmirka. Tāpēc šopavasars sējumi jākopj jo sevišķi rūpīgi katrā kolchozā un brigādē.

Ziemāju kopšana ir viens no pirmajiem pavasara lauku darbiem. Pareizi rīkojas kolchozu „Komunars”, „Jaunā gvarde”, „Uzvara” un vēl citu lauksaimniecības arteļu laudis, kuri, negaidot, kamēr lauki apzūš, uzsāka ziemāju virsmēšlošanu izlases veidā. Tagad kolchozā „Komunars” virsmēšlojums ziemājiem dots visā platībā. Kolchozā „Uzvara” pie virsmēšlojuma izsēšanas ziemājiem un zālājiem un ūdens novadīšanas no sējumiem ik dienas strādā vairāk nekā 40 kolchoznieku, virsmēšlojumu izsēj arī ar sējmašīnām.

Par ziemāju kopšanu rūpējas arī lauksaimniecības arteļos „Boļševiks”, „Uzvaras karogs”, „Imanta”. Tomēr ne visos kolchozos ņem vērā iepriekšējo gadu pieredzi ziemāju kopšanā. Kolchozos „Kopdarbība”, Ždanova vārdā nosauktajā, „Aktivists” un citos šis darbs virzās ļoti lēni uz priekšu. Ne šeit uzsākta virsmēšlojuma izsēšana, ne arī rūpējas par ūdens novadīšanu no sējumiem.

Ļoti maz rajona kolchozos izmanto tādu vērtīgu mēslošanas līdzekli kā viru.

Ziemāju tīrumos neatliekamam darbu ir daudz: jānovada liekais ūdens, ja vēl kur nav nokusis sniegs un ledus, jāpaātrina tā nokušana, uzsejot kūdras smelkni vai fosforitmiltus.

Sējumu kopšanas kompleksā svarīga vieta ieradama rudzu un kviešu ecēšanai agrā pavasarī. Ecēšana iznīcina nezāles, uzlabo augsnes vēdināšanos, sekmē labības ceršanu. Vietās, kur sala un atkušņa bieži maina sējumus izraustījuši, ziemāji nav jāecē. Tādus tīrumus ieteicams pievēlēt.

Cienu padomju, MTS, partijas pirmorganizāciju neatliekams uzdevums panākt, lai šopavasars ikviens ziemāju sējumu hektars būtu rūpīgi apkopts.

Mordovijas APSR. Čamzinskas rajona kolchozs „Krasnaja Mordovija” pirms četriem gadiem bija viens no visatpalikušākajiem lauksaimniecības arteļiem rajonā. Pateicoties lauksaimniecības arteļa priekšsēdētāja KPFSR Augstākās Padomes deputata b. I. Plokina pārliecīgai darbībai, kolchozs pēdējos gados guvis ievērojamus panākumus. Kolchoza ienākumi palielinājušies līdz vienam miljonom 350 tūkstoš rubļiem.

Teicami strādā teju kopēja b. H. Sirkina. Pagājušajā gadā viņa sapēma un izaudzēja 30 teļus, panākot diennakts pieaugumu katram teļam 650 g. Ne sliktāk teju kopēja strādā arī šogad.



Attēls: teju kopēja H. Sirkina dzirda teļu.

Kolchozi „Traktorists” un „Uzvara” pirmie rajonā uzsākuši aršanu

Pirmās vagas

Siltā pavasara saule ātri nožāvē laukus. Augstākās vietās augsne jau tik daudz apžuvusi, ka iespējams art pirmās vagas. Lauksaimniecības arteļi „Uzvara” šo darbu iesāka vakar—otrajā—b. Freiberga vadītajā kompleksajā brigādē.

Vispirms uzsāka aršanu pagājušā gada kartupeļu laukos. Pirmajā dienā Kables MTS mehanizators b. Rudovics ar spēcīgo kāpurķēžu traktoru DT-54 uzara ap 5 ha lielu platību.

R. Veldze

Ar diviem traktoriem

Kā ik gadus, tā arī šogad kolchozā „Traktorists” mehanizatori pirmie sāka dzīt vagas. 1. aprīlī vairāku desmitu hektaru lielajā laukā vairā redzēt divus traktorus, ar kuriem Kuldīgas MTS 14. traktoru brigades mehanizatori Krists Zemturis, Miķelis Mundiciems, Antons Škapars un plekabinātāji Antons Puškundzis un Pēteris Mazmačs uzsākuši pavasara aršanu. Darbs labi veicas. Pirmās dienas pēcpusdienā viņi ar traktoriem DT-54 un KD-35 uzara vairāk nekā 6 hektarus.

Pievakarē pie mehanizatoriem ieradās kolchoza priekšsēdētājs b. Leimanis un Kuldīgas MTS galvenais agronomis b. Bullis. Viņi apsveica pieredzes bagāto traktoristu Kristu Zemturi, kurš jau ceturto pavasari rajona kolchozu tīrumos pirmais uzsāka pavasara aršanu. Viņi novēlēja mehanizatoram labus panākumus šajā lielajā darba cēlienā.

A. Dzintars

Rajona izpildu komitejas plānu ekonomiskās nodaļas

Pārskats

par ziemāju un ilggadīgo
zālāju virsmēšlošanu rajona
kolchozos uz 1957. gada 31.
martu.

Kolchozs	Virsmēšloti ziemāji proc.	Virsmēšloti ilggadīgie zālāji proc.
Lisenko v. n.	100	94,9
„Komunars”	100	84,7
„Boļševiks”	82,0	24,2
Molotova v. n.	69,2	15,7
„Imanta”	69,1	—
„Venta”	64,4	—
„Uzvaras karogs”	55,7	7,6
„Uzvara”	54,9	8,7
„Jaunā gvarde”	52,4	35,0
„Traktorists”	42,7	12,1
„Sarkanā zvaigzne”	38,7	14,8
Raiņa v. n.	37,5	24,2
„Leņina ceļš”	17,4	14,0
„Brīvības ceļš”	17,4	—
„Cīņa”	17,3	33,0
„Sarkanais karogs”	16,7	—
„Leņina v. n.”	15,4	12,8
„Proletarietis”	12,5	27,8
„Socialisma ceļš”	10,9	—
„Kurzeme”	8,4	20,9
„Spars”	8,3	39,0
Mičurina v. n.	—	25,2
„Latvijas strēlnieks”	—	23,5
„Grauds”	—	7,7
„Abava”	—	3,3
„Aktivists”	—	—
„Komunisma ceļš”	—	—
„Padomju Latvija”	—	—
Ždanova v. n.	—	—
„Brīvība”	—	—
Kārļa Marksa v. n.	—	—
„Kopdarbība”	—	—

SĒJAS LAIKU SAGAIÐOT

Viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem plānotās ražas iegūšanā ir zemes pareiza mēslošana un pavasara sējas savlaicīga veikšana.

Mūsu kolchozā, sīki izplānojot katru darbu, ir dotas visas iespējas, lai to savlaicīgi izpildītu. Vasarāju graudaugu sējas plāns nav mazais — 415 ha. Tanī skaitā jāapsēj ar vasaras kviešiem 87 ha, miežiem — 98 ha, auzām — 157 ha, zirņiem — 15 ha, vārpaugu mīstru — 53 ha utt.

70 ha apsēsīm ar vasaras kviešu, miežu un auzu rajonizētām šķirnes sēklām, kā „Diamant”, „Maja” un „Stendes mazām agrām”. 5 ha platībā sēklas ieaudzēšanai iesēsīm miežus — šķirni „Kombainieris”.

Lai līdz sējas uzsākšanai varētu visu sēklas materiālu kondicionēt, jo daļa sēklas pašreiz vēl neatbilst tieši noteiktajam mitrumam, tad katru dienu graudus pārlāpsto, kur nodarbinām 2—3 cilvēkus. Sēklu ar zemu dīdību apmainām.

Lielu vēribu šajā gadā pievērsīsim sēklas kodināšanai. Šim nolūkam gandrīz visas nepieciešamās ķimikālijas jau iegādātas un kodināšanai nepieciešamās ierīces sagatavotas.

Laukkopības brigādēs augsnes sagatavošanai un sējai nepieciešamais inventārs ir darba kārtībā: izremontētas visas 11 graudaugu sējmašīnas, vairāki desmiti arklī, atspēru ecēšu utt. Katrai sējmašīnai laukkopības brigāderī jau izraudzījuši savu vadītāju, kā arī izraudzīti cilvēki graudu pievešanai utt. Sēklas materiāla pievešanai sagatavots 200 maisu.

Lai nerastos traucējumi sējas laikā, atsevišķās laukkopības brigādēs, kā pirmajā un otrajā, kurās darba spēka ir vismazāk, esam ieplānojuši nepieciešamo cilvēku skaitu „pārsviet” no darba spēka ziņā „bagātākām”.

Lai augsnes sagatavošanas darbi nerastu traucējumus

(rudenī pavasara sējai nepieciešamā zeme visa netika uzartā), tad jau tagad uzsākam pavasara aršanu izlases veidā. Ēl tikai, ka Kuldīgas MTS vēl joprojām kavējas ar līguma noslēgšanu, kaut gan kolchozos veicamo darbu apjomu pieprasījis jau sen. Sakarā ar to MTS veicamos darbus tagad, sastādot pavasara lauku darbu plānu, nācās plānot, vadoties pēc projektētiem skaitļiem.

Pašreiz līdztekus graudaugu sagatavošanai turpinām kūtsmēslu izvešanu. Līdz šim esam izveduši 1800 t. Daudz darba šajās dienās ir arī mūsu kolchoza sievietēm, kuras pārlasā sēklas kartupeļus.

Ir sagādāts arī mineralmēslojums. Katram vasarāju sējumu hektaram dosim 1,5 cnt kalija un 1,5 cnt superfosfata.

Sastādot pavasara lauku darbu plānu, vadijāties, lai pavasara graudaugu sēju varētu veikt 10 dienās.

A. Bīķe,

kolchoza „Spars” agronome

Par rūpniecības un celtniecības vadīšanas organizācijas tālāku uzlabošanu

PSKP CK un PSRS Ministru Padome publicējušas tezes N. S. Čirušova referātam „Par rūpniecības un celtniecības vadīšanas organizācijas tālāku uzlabošanu”, ko nolasis tuvākajā PSRS Augstākās Padomes sesijā. Šīs tezes tiek publicētas, lai tās apspriestu visā tautā un, ievērojot uzkrāto pieredzi, izstrādātu vislietderīgākās formas mūsu zemes tautas saimniecības vadīšanai.

Tezēs norādīts, ka PSKP CK februāra Plenums atzinis tautas saimniecības tālākas attīstības interesēs par nepieciešamu pāriet uz tādām saimnieciskās celtniecības vadīšanas formām, kurās konkrēta un operatīva vadīšana uz vietas būtu pilnīgāk savienota ar centrālā plāna stingru ieviešanu valsts mērogā. Tiek ierosināts no vadīšanas ar nozaru ministriju un resoru palīdzību pāriet uz jaunām formām — vadīšanu pēc teritoriālā principa. Ieteikts izveidot apgabalos, novados un republikās, kur rūpniecība pietiekami attīstīta, tautas saimniecības padomes. Tas saskanēs ar ģeogrāfiskā principa — demokrātiskā centralisma tālākas realizēšanas interesēm saimnieciskajā celtniecībā. Šis princips paredz līdztekus centra vadošajai lomai visnotaļ attīstīt masu un vietējo orgānu radošo iniciatīvu. Tautas saimniecības padomes tieši vadīs tām pakļautos uzņēmumus un jaunceltnes saskaņā ar visas valsts tautas saimniecības attīstības plāna uzdevumiem. Tautas saimniecības padomēm savā darbā jābalstās uz darbaļaužu plašu piedalīšanos rūpniecības vadīšanā.

Tezēs norādīts, ka PSRS Valsts plāna komisijai savā darbībā vajadzēs balstīties uz tautas saimniecības padomēm, apvienot un koordinēt to darbu. Valsts plāna komisijai jāizstrādā priekšlikumi par visu tautas saimniecības nozaru attīstīšanu, tajos rūpīgi ievērojot iespējas kompleksi attīstīt visas zemes ekonomiku, racionālāk izmantot resursus visas valsts interesēs. Plānu izstrādāšanai jāsaņem uzņēmumos, attiecīgajās saimnieciskajās apvienībās, tautas saimniecības padomēs, republikas Valsts plāna komisijā un jāturpinās PSRS Valsts plāna komisijā.

Līdztekus piec gadu plāniem Valsts plāna komisijai jāizstrādā perspektīvie plāni ilgākam periodam. Jaunajos apstākļos Valsts ekonomiskās komisijas pastāvēšana nebūtu lietderīga. Tezēs izvirzīts ieteikums par inženiertehniskās komitejas nodibināšanu Valsts tehnikas komitejas vietā. Inženiertehniskā komiteja kontrolēs jaunāko zinātnes un tehnikas sasniegumu ieviešanu tautas saimniecībā. Norādīts, ka ir lietderīgi saglabāt pastāvošo PSRS Ministru Padomes Valsts celtniecības lietu komiteju, kurai jāizšķir vispārējie celtniecības jautājumi mūsu zemē. Tautas saimniecības uzskaitē un statistika tiek centralizēta Centrālās statistikas pārvaldes orgānos.

Tezēs uzsvērts, ka ar rūpniecības un celtniecības vadīšanas pārkārtošanu ievērojami jāuzlabo valsts materiālo un finanšu resursu izmantošana, jāpaaugstina uzņēmumu rentabilitāte, jāpalielina saimniecības iekšējie uzkrājumi un

drīzāk jānovērš pašlaik vērojami zudumi un neražīgi izdevumi, tādējādi vispilnīgākā kārtā izmantojot rūpniecības rezerves.

Ierosināts sakarā ar tautas saimniecības vadīšanas pārkārtošanu uzņemt PSRS Ministru Padomes sastāvā savienoto republiku Ministru Padomju Priekšsēdētājus. Tajā tiks arī ietilpināti to ministriju vadītāji, kas tiks saglabātas, Valsts komiteju priekšsēdētāji un — pēc PSRS Ministru Padomes priekšsēdētāja ierosinājuma — PSRS Valsts plāna komisijas priekšsēdētāja vietnieki un svarīgāko nodāju priekšnieki, kas var būt PSRS ministri.

Tezēs daudz uzmanības veltīts republiku tiesību paplašināšanai un to lomas paaugstināšanai saimniecības vadīšanā.

Viens no tezu nodalījumiem veltīts padomju, partijas un arodbiedrību organizāciju lomas paaugstināšanai saimnieciskajā celtniecībā, darbaļaužu masu vēl plašākai iesaistīšanai ražošanas vadīšanā.

Tezu nobeigumā uzsvērts, ka, vienīgi ievērojot ģeogrāfisko kursu uz smagās rūpniecības straujāku attīstību, tiek radīti vajadzīgie apstākļi visu vieglās rūpniecības un lauksaimniecības nozaru attīstībai, tautas labklājības nemītigai celšanai. Vienīgi šis ceļš, teikts tezēs, ved mūs uz dižo mērķi — komunistiskās sabiedrības uzcelšanu, kurā būs nodrošināta visu cilvēku vajadzību apmierināšana darbā un dzīvē.

15.000 kbm pakaišu KŪDRAS



Attēls: pakaišu kūdras rakšana padomju saimniecībā „Vārme”.

Lai kāpinātu lauku ražību, padomju saimniecības „Vārme” laudim katru gadu uz laukiem jāizved vairāk tūkstoš tonnu organiskā mēslojuma. Protams, tādu mēslojuma daudzumu nevar iegūt ar parastajiem pakaišiem vien, tādēļ nācās rūpēties par pakaišu kūdras sagādāšanu.

Pakaišu kūdras rakšanai norīkoja pastāvīgam darbam vairākus cilvēkus. Sārcenes nodaļā — bijušā Kandavas rajona kolchoza „Spartaks” teritorijā trīs vīri kūdru rok kopš pagājušā gada augusta, nepārtraucot šo darbu pat ziemā. Tagad viņi izrakuši pāri par 7000 m³ pakaišu kūdras. To vispirms sakrauj „zakšos”, bet pēc tam novieto šķūņos, kur kūdra pilnīgi izžūst. Ar rokām pakaišu kūdru rok arī Zutēnu nodaļā. Pēdējās dienās kūdras racēju skaitu palielināja līdz 4 cilvēkiem. Arī šeit sagatavots vairāk nekā 1000 m³ vērtīgo pakaišu. Viens cilvēks dienā izrok 7—8 m³ pakaišu kūdras.

Darba ātrākai veikšanai

centra nodaļā pakaišu kūdras rakšanai izmantoja arī ekskavatoru. Ar to pavisam īsā laikā izraka 7000 m³ kūdras. Daļu pakaišu kūdras tūlīt ar pajūgiem izveda no purva un izkrāva plānākā kārtā uz lauka, kur tā ātrāk izžūs.

Daļēji kūdras pakaišiem izmantoja jau pagājušajā ziemā. Taču visplašāk to izlietos tikai šajā gadā kā liellopu, tā arī cūku un jaunlopu novietnēs. Tas nodrošinās nākamajā pavasarī ap 10.000 t vērtīga organiskā mēslojuma — trīs reizes vairāk nekā šajā pavasarī. Bez tam kūdras kompostēs ar vircu un mineralmēsliem tieši uz lauka, ko izlietos pārpuvju mēslošanai.

Padomju saimniecībā „Vārme” rūpējas arī par skābo augšņu kalķošanu. Sārcenes nodaļā uz laukiem jau izvests 400 t saldūdens kalķa. Pašreiz saldūdens kalķi rok ar ekskavatoru. Šādā veidā paredzēts īsā laikā iegūt vairāk simts tonnu kalķa skābo augšņu kalķošanai. R. Ritums

LAUKSAIMNIECĪBAS SPECIALISTA PADOMS

Ziemāju un daudzgadīgo zālāju kopšana pavasarī

Laika apstākļi rudenī un ziemā bija nelabvēlīgi ziemāju kultūrām un daudzgadīgo zālāju kultūrām. Lielais nokrišņu daudzums pārlieku samitrināja augsni, un zemākajās vietās sējumi izmirka. Republikas ziemeļaustrumu rajonos marta pirmajā pusē lielākās platībās izveidojās ledus garoza. Visi šie apstākļi uzliek kolchoziem un padomju saimniecībām lielu atbildību par sējumu saglabāšanu, lai iegūtu augstas ziemāju un daudzgadīgo zālāju ražas.

Tīrīmos ar cieši piegulošu ledus segu jāizkaisa kūdras smelkne vai fosforitmilti. Tas paātrina ledus nokušanu. Ūdeņi, kas sastājušies zemākās vietās, jānovada, ierīkojot grāvīšus. Īpaša vērība šogad jāveltī ziemāju un daudzgadīgo zālāju virsmēslošanai.

Ziemāju virsmēslošanu ar vircu, kūdras un kūsmēsli kompostu, kā arī ar mineralmēsliem var veikt jau tagad, kamēr zeme vēl nav galīgi atkususi. Ja ziemāju kultūrām rudenī nav dots fosfors un kalcijs, arī to var uzsēt tagad.

Slāpekļmēsli jāizsēj īsi pirms ziemāju vegetācijas perioda

sākuma, dodot uz hektāra 0,5—1 centneru. Rudens lieti augsnēs dziļi izskalojuši slāpekļsāļus, tāpēc slāpekļsāļus virsmēslojumā ziemāju tīrumiem šogad obligāts.

Īpaši svarīgi šopavasar ir dot virsmēslojumu daudzgadīgajiem zālājiem, tie arī kalķojami. Ābolu laukus parasti kalķo priekšaugu kultūras laikā, bet tur, kur tas nav izdarīts, jādod pavasarī, kad zeme atkususi, 2—3 tonnas kalķa uz hektāra, vislabāk kopā ar organiskiem mēsliem. Tīrs fosfors — kalija virsmēslojums, vai šo mineralmēsli sajaukums ar kūsmēsliem arī jādod agrā pavasarī. Uz vienu hektāru jādod 1—2 centneri superfosfāta un 0,5—1 centners kalija.

Stiebrzāļu sēklas laukus arī ieteicams mēslot ar slāpekļmēsliem vegetācijas perioda sākumā.

Nav jāaizmirst, ka virsmēslojums nepieciešams ne vien sētajām zālēm, bet arī kultivētajām ilggadīgajām ganībām.

P. Serbžinskis,
Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrijas Zemkopības pārvaldes galvenais agronoms

PARTIJAS DZĪVE

Sekmīgi pabeigt mācību gadu politiskās izglītības tīklā

Līdz mācību gada noslēgumam politiskās izglītības tīklā atlicis vairs nedaudz laika. Kolchozos pastāvošo politpulciņu darbs jācenšas pabeigt līdz pavasara lauku darbu sākumam. Tie lauksaimniecības ekonomikas studējošie pulciņi, kur darbs mācību gada laikā notika sistematiski, plānā paredzētās temas ir izstudējuši. Tādi ir lauksaimniecības ekonomiku studējošie pulciņi kolchozos „Socialisma ceļš” (propagandiste b. A. Fridrichsone), „Čīņa” (propagandists b. A. Rubulis), „Traktorists” (propagandists b. A. Mileiko) un citi.

Pulciņos apgūtās zināšanas ir devušas iespēju klausītājiem dziļāk aptvert un analizēt sava kolchoza ekonomiku. Lisenko vārdā nosauktā kolchoza un kolchoza „Aktivists” priekšsēdētāji bb. G. Garokalns un O. Runģe šinī mācību gadā strādāja lauksaimniecības ekonomiku studējošos pulciņos kā propagandisti, izdarīja rūpīgu analīzi un aprēķinus par produkcijas pašizmaksu savos kolchozos 1956. gadā. Aprēķini parādīja, ka produkcijas pašizmaksa minētajos kolchozos vēl stipri augsta un

dažos gadījumos pārsniedz pat tirgus cenas. Tika izdarīti slēdzieni, kas darāms, lai pašizmaksu pazeminātu. Tas viss liecina par to, ka šīgada mācību darbs lauksaimniecības ekonomiku studējošos pulciņos ir bijis lietderīgs.

Sliktāks stāvoklis ir tajos kolchozu pulciņos, kur darbs mācību gadā nav bijis sistematisks, kā, piemēram, kolchozos „Kopdarbība” (propagandiste b. L. Fišere) un „Kurzeme” (propagandists b. J. Surgoits). Te no paredzētajām temām apgūtas tikai dažas, un tāpēc arī zināšanu pulciņu dalībnieki ieguvuši maz.

Lai sekmīgi pabeigtu mācību gadu politiskās izglītības tīklā, visiem lauksaimniecības ekonomiku studējošiem pulciņiem vēl aprīļa mēnesī jāizstudē pēdējā tema par kolchozu ienākumiem un to sadali un vienlaicīgi jāgatavojas noslēguma nodarbībām. Noslēguma nodarbību mērķis apkopot un nostiprināt mācību gadā iegūtās zināšanas.

Propagandistiem savlaicīgi jāsaistāda un jādod pulciņa dalībniekiem noslēguma nodarbī-

bu plāns, lai pulciņu dalībnieki varētu pārdomāt, atkārtot un noskaidrot to, kas nav līdz pamatam izprasts. Jāpānāk, lai ikvienam pulciņa dalībniekam paliktu izpratne par tiem svarīgiem kolchozu ekonomikas jautājumiem, kuras pulciņos studēja šinī mācību gadā.

Citāds stāvoklis ir pilsētas rūpniecības uzņēmumu konkrētās ekonomikas studējošos pulciņos, tur mācību darbs vēl jāturpina arī maija mēnesī, lai apgūtu plānā paredzētās temas.

It visos politpulciņos, kā konkrētās ekonomikas studējošos, tā aktualās politikas pulciņos pēc mācību gada nobeiguma darba rezultāti jāapspriež partijas pirmorganizācijas, jānovērtē ik katra komunistiskā disciplīna, aktivitāte, sekmes pulciņa darbā. Jārūnā arī par trūkumiem, kas traucēja pulciņa darbu. Kā propagandistiem, tā pulciņa dalībniekiem jādod savi priekšlikumi par to, kas papildināms un labojams nākamajā mācību gadā.

V. Adamsone,
partijas rajona komitejas politiskās izglītības kabineta vadītāja

P Ā R S K A T S

par piena izslaukumiem Kabiles MTS zonas kolchozos laikā no 1956. gada 1. oktobra līdz 1957. gada 1. aprīlim

Ieņem. v.	Slaucēja	Kolchozs	Izsl. vidēji no govs litros	Ieņem. v.	Slaucēja	Kolchozs	Izsl. vidēji no govs litros
1.	L. Merclina	„Uzvara”	1080	74.	L. Tetere	„Kopdarbība”	431
2.	G. Sproģe	„Uzvara”	1052	75.	M. Bērziņa	„Brīvība”	430
3.	M. Birģele	„Venta”	922	76.	J. Kalna	„Uzvaras karogs”	430
4.	A. Kesenfelde	„Venta”	873	77.	V. Gulbe	„Uzvaras karogs”	427
5.	M. Garokalne	„Uzvara”	871	78.	E. Griezē	„Uzvaras karogs”	420
6.	A. Madelāne	Kārļa Marksa v. n.	859	79.	A. Kalēja	Leņina v. n.	418
7.	M. Garokalne	„Venta”	836	80.	M. Gransberga	„Kopdarbība”	415
8.	E. Bērziņa	„Graudus”	803	81.	L. Pole	Kārļa Marksa v. n.	412
9.	A. Pūpele	Kārļa Marksa v. n.	801	82.	B. Vēze	„Sarkanais karogs”	407
10.	J. Miķelsons	„Imanta”	794	83.	K. Rožkalne	„Brīvība”	406
11.	K. Elerte	„Uzvaras karogs”	785	84.	J. Kleina	„Kurzeme”	405
12.	O. Frijāre	„Imanta”	775	85.	A. Mazā	„Kopdarbība”	399
13.	V. Gotliba	„Uzvara”	754	86.	E. Silkalne	„Sarkanais karogs”	393
14.	P. Bieriņa	„Imanta”	734	87.	E. Knauķe	„Brīvība”	392
15.	E. Zemesskalne	„Imanta”	730	88.	M. Stepena	Leņina v. n.	392
16.	M. Graudiņa	Kārļa Marksa v. n.	728	89.	E. Leite	Molotova v. n.	390
17.	L. Jansone	„Venta”	711	90.	Ie. Paipala	Molotova v. n.	390
18.	S. Novica	„Imanta”	688	91.	M. Celmiņa	„Kurzeme”	390
19.	N. Šabāne	„Uzvaras karogs”	688	92.	A. Dermaka	„Uzvara”	389
20.	Ie. Štrause	Kārļa Marksa v. n.	688	93.	M. Līcīte	Molotova v. n.	387
21.	R. Strāķe	„Uzvara”	682	94.	A. Popomeckis	„Sarkanais karogs”	386
22.	M. Pelce	„Graudus”	680	95.	I. Braže	„Kurzeme”	385
23.	L. Celma	„Graudus”	678	96.	A. Grundule	„Sarkanais karogs”	384
24.	R. Gotliba	„Uzvara”	667	97.	A. Freija	„Uzvaras karogs”	380
25.	R. Limbaitē	„Venta”	636	98.	I. Knauķe	„Brīvība”	376
26.	P. Goldmane	Kārļa Marksa v. n.	634	99.	J. Daņiloviča	„Kurzeme”	369
27.	V. Eglīte	„Uzvaras karogs”	631	100.	O. Tetere	„Kopdarbība”	367
28.	V. Andersone	„Imanta”	617	101.	A. Kulbarde	Kārļa Marksa v. n.	364
29.	L. Vitoliņa	„Uzvaras karogs”	589	102.	A. Krūmiņa	„Brīvība”	363
30.	T. Freimane	„Uzvara”	579	103.	Z. Maza	„Kopdarbība”	357
31.	A. Ķimene	Molotova v. n.	577	104.	E. Heidemane	„Kurzeme”	355
32.	M. Līģe	„Uzvara”	575	105.	A. Gintava	„Uzvaras karogs”	354
33.	I. Miķelsons	„Imanta”	574	106.	R. Freija	„Uzvaras karogs”	350
34.	A. Pūpele	Kārļa Marksa v. n.	573	107.	Dz. Berģholde	„Kurzeme”	343
35.	A. Sproģe	„Uzvara”	565	108.	O. Zēvalde	„Kopdarbība”	343
36.	K. Braže	„Graudus”	556	109.	L. Krišjāne	„Sarkanais karogs”	342
37.	V. Reķe	Kārļa Marksa v. n.	555	110.	K. Feldmane	„Abava”	342
38.	B. Simsons	„Uzvaras karogs”	551	111.	A. Višule	„Kopdarbība”	341
39.	A. Jēkabsons	„Venta”	546	112.	A. Upeniece	Kārļa Marksa v. n.	338
40.	K. Bērziņa	„Kurzeme”	544	113.	A. Freimane	„Brīvība”	336
41.	L. Uļjanonoka	„Venta”	542	114.	D. Tračevska	„Sarkanais karogs”	335
42.	J. Beināre	„Ventiņa”	541	115.	L. Lazdiņa	Molotova v. n.	333
43.	A. Regolte	„Uzvara”	538	116.	L. Teberniece	Leņina v. n.	332
44.	M. Ķivīte	„Kurzeme”	514	117.	J. Laķevica	„Sarkanais karogs”	330
45.	A. Priedole	„Graudus”	510	118.	A. Kurmiņa	Leņina v. n.	315
46.	L. Bārdiņa	„Uzvara”	507	119.	E. Leismane	„Kopdarbība”	312
47.	M. Melķe	„Sarkanais karogs”	506	120.	E. Kurnava	Leņina v. n.	309
48.	L. Fektere	„Venta”	500	121.	V. Eglāja	Leņina v. n.	306
49.	A. Grābante	„Graudus”	496	122.	A. Krūmiņa	„Brīvība”	295
50.	P. Zibina	„Venta”	495	123.	L. Priede	„Kurzeme”	295
51.	E. Zalkovska	„Venta”	487	124.	E. Jēkabsons	„Uzvaras karogs”	292
52.	A. Rikīte	„Venta”	485	125.	A. Minova	„Kopdarbība”	290
53.	A. Vēze	„Uzvara”	484	126.	A. Beņislavska	Leņina v. n.	290
54.	Z. Rāģe	„Brīvība”	475	127.	Z. Ašņevica	„Sarkanais karogs”	288
55.	M. Zommere	„Imanta”	475	128.	I. Mežiņa	Leņina v. n.	270
56.	M. Mazkalne	„Imanta”	474	129.	A. Višule	„Kopdarbība”	267
57.	A. Zuzeva	„Uzvaras karogs”	470	130.	E. Beņislavska	Leņina v. n.	266
58.	Dz. Meiere	„Graudus”	463	131.	Dz. Lasmane	Leņina v. n.	253
59.	G. Rožkalns	„Uzvaras karogs”	463	132.	A. Kaminska	„Venta”	242
60.	V. Ose	Leņina v. n.	462	133.	A. Heidemane	Leņina v. n.	237
61.	M. Lancmane	Kārļa Marksa v. n.	459	134.	V. Kuršinska	Kārļa Marksa v. n.	236
62.	A. Pakalne	„Uzvara”	458	135.	M. Balandina	„Abava”	236
63.	Ie. Eida	„Imanta”	458	136.	M. Krigere	„Abava”	226
64.	O. Strazdiņa	„Kopdarbība”	456	137.	V. Berģholde	„Kurzeme”	223
65.	Ie. Leite	„Kurzeme”	452	138.	E. Sprīģe	Leņina v. n.	217
66.	M. Kirssteine	Molotova v. n.	450	139.	S. Laule	„Uzvaras karogs”	212
67.	L. Antrope	„Brīvība”	450	140.	Ž. Kačegarova	Leņina v. n.	201
68.	J. Stepanoviča	„Uzvaras karogs”	450	141.	L. Treimane	Kārļa Marksa v. n.	200
69.	O. Geršmane	„Uzvaras karogs”	450	142.	M. Brūvere	„Abava”	178
70.	M. Klevinska	„Graudus”	449	143.	E. Dankevica	Leņina v. n.	157
71.	O. Ķimene	„Imanta”	443	144.	A. Kaminska	„Venta”	152
72.	I. Neilande	Kārļa Marksa v. n.	442	145.	Z. Balode	„Venta”	126
73.	A. Kurnava	Leņina v. n.	440	146.	E. Kocha	Molotova v. n.	48

Piezīme: kolchoza „Socialisma ceļš” slaucējas nenodoto zīgu dēļ pārskatā nav.

Izslaukumi dubultojušies

Lauksaimniecības arteļa „Venta” lopkopes—slaucējas apņēmušās šajā lopkopības gadā no katras govys izslaukt 250 litru piena vairāk nekā pērn. Ka lopkopes savu solījumu izpildīs, liecina līdzšinējie panākumi. Līdz 1. aprīlim no katras govys jau iegūts ap 180 litru piena vairāk. Ja iepriekšējā gada pirmajos trīs mēnešos pavisam bija izslaukts 29 tūkstoši litru piena, tad šogad tāni pat laikā— jau 57 tūkstoši litru, pie kam slaucamo govju skaits ir tāds pats kā pagājušajā gadā.

* Par panākumiem izslaukumu vairošanā šā gada februārī kolchozam piešķirts ceļojais sarkanais karodziņš „Labākajai liellopu fermai”.

Kas tad nodrošināja šādu strauju izslaukumu pieaugumu?

— Galvenokārt lopkopju cētais un apzinīgais darbs, — atbild kolchoza priekšsēdētājs b. Jansons.

Kolchozā plaši izvēsta lopkopju socialistiskā sacensība. Ik pa 5 dienām sacensības rādītājos ieraksta rezultātus katrai slaucējai pa dienām, mēnešiem. Sacensības priekšgalā jau ilgāku laiku atrodas slaucēja b. Birģele, kas šajā lopkopības gadā no katras govys ieguvusi divas reizes vairāk piena nekā pērn tāni pat laikā. Labi panākumi sacensībā ir arī slaucējām bb. Kesenfeldei, Garokalnei un citām. Slaucējas bb. Birģele un Garokalne, kā arī vēl dažas citas pagājušajā vasarā piefermas laucipos izaudzēja un novāca krietnu lopbarības sakņu ražu. Šīs saknes bija labs papildinājums rupijai lopbarībai.

Bieži kolchozā organizē lopkopju ražošanas apspriedes, kur atklāti runā kā par sasniegumiem, tā arī trūkumiem. Mācoties no iepriekšējā gada pieredzes, kolchozā lopkopju ražošanas apspriedē vienojās daudz plašākos apmēros audzēt lopbarības saknes. Kolchozs audzēs lopbarības saknes 12 ha platībā, bet arī katra lopkope apņēmusies izaudzēt 1 t sakņu katrai govij. Lopkopes, kas saknes neaudzēs un nenovāks, nesapēms papildapmaksas.

Jāatzīmē, ka papildapmaksas ievērojami stimulējušas lopkopju darbu. Piemēram, b. Birģele, katru mēnesi ievērojami pārsniedzot doto uzdevumu izslaukumu vairošanā, papildapmaksā ik mēnesi caurmērā sapēmusi 250—300 rubļu.

Lopkopes dara daudz, lai pieņemtas saistības izpildītu. Viņas ir sašutušas, ka vietējās tirdzniecības organizācijas nerūpējas, lai sagādātu lopiem nepieciešamās minerālvielas. Jau ilgāku laiku nav iespējams iegādāties pat lopbarības sāli, nerunājot nemaz par citu mineralbarību. Bet tā tāču ir tik ļoti nepieciešama sevišķi tagad, kad govys atnesas.

V. Kļava

M U S U R E P U B L I K A

Sagatavo sēklu pavasara sējai

Sējas laiks nav vairs aiz kalniem. Rīgas sēklu tīrīšanas fabrika šais dienās strādā ar pilnu jaudu. Pirmā ceturksņa uzdevums sēklu tīrīšanā izpildīts piecas dienas pirms termiņa. Līdz izsējas kondīcijai sagatavotas ap 2000 tonnu „Svetoč” šķirnes linsēklu, no kurām lielākā daļa jau nosūtīta republikas kol-

choziem un padomju saimniecībām. Fabrika šogad sapēmusi no Krievijas Federācijas 200 tonnu daudzgadīgo zāļu sēklas. Tā iztīrīta ar elektromagnetisko mašīnu, ar kuru iespējams atšķirot visas nezāļu sēklas. Līdz izsējas kondīcijai sagatavotas arī 300 tonnas augstāzīgu kviešu un auzu šķirņu sēklas.

Tuvākajā laikā fabrika sāks

apstrādāt kukuruzas sēklas, ko saņem no Ukrainas PSR.

Meliorācijas darbi kolchozos

Rīgas rajona kolchozi apgūst un ietver augu sekā jaunās zemju platības. Piemēram, kolchozs „Pionieris” pērn atkarojis purvam vairāk nekā 250 hektarus zemes, kur iesētas daudzgadīgās zāles. Šogad kolchoznieki nodomā-

juši nosusināt ar segto drenāžu vēl 50 hektarus.

Meliorācijas darbu apjoms šogad ievērojami pieaugs. Lauksaimniecības arteji nodomājuši nosusināt vairāk nekā 1500 hektaru pārpurvotajiem.

Rīgas mašīnu un traktoru stacijā organizē divas meliorācijas brigades. Tās saņem jaunas mašīnas. No Tallinas jau saņemts daudzkausu ekskavators un no Minskas grāvju arkli.

(LTA)

Starptautiskais apskats

ASV un Anglijas sazvērētība Bermudu salās

24. martā Bermudu salās (Atlantijas okeana rietumu daļā) noslēdzās sarunas starp ASV prezidentu Eizenhaueru un Anglijas premjerministru Makmillanu. No publicētā oficiālā ziņojuma un daudzajiem ārvalstu laikrakstu izteikumiem izriet secinājums, ka Bermudu apspriede bija amerikāņu un angļu imperialistisko aprindu sazvērētība, kuras nolūks saasināt starptautisko saspīlējumu un pastiprināt „auksto karu”.

Centrālā vietā Bermudu sarunās ieņēma Tuvo Austrumu stāvokļa apspriešana. Šeit pēdējā laikā sevišķi spilgti izpaukušās amerikāņu un angļu imperialistu pretrunas. To pamatā ir ASV un Anglijas monopolu cīņa dēļ Tuvo Austrumu naftas avotiem. „Eizenhauera doktrīnai”, ko daudzi amerikāņu laikraksti atklāti dēvē par „naftas doktrīnu”, jānodrošina amerikāņu monopolu kundzība šajā rajonā, kas,

protams, ir pretrunā ar Anglijas monopolu interesēm.

Taču imperialistu savienības vadošā loma ir stiprākai. Laikraksta „New York Herald Tribune” komentētājs Lipmans raksta, ka Bermudu salās Anglija „kapitulējusi ASV priekšā”, piekritot tam, ka „Rietumu politikai Tuvajos Austrumos jāseko „Eizenhauera doktrīnai” nospraustajam kursam. Vienlaikus ASV paziņoja, ka tās piedalīsies Bagdades pakta militārajā komisijā, kurš kalpo kolonialisma saglabāšanai Tuvajos Austrumos. Ja nemam vērā, ka ASV jau piedalās divās citās šā pakta komisijās, tad to līdzdalība militārajā komisijā nozīmē Savienoto Valstu pilnīgu pievienošanos Bagdades paktam. Tādējādi ASV ir atklāti parādījušas, ka to plāni Tuvajos Austrumos ne ar ko neatšķiras no Anglijas un Francijas kolonizatoru programām. Par savas politikas „stūr-

akmeni” Rietumos Bermudu apspriedes dalībnieki pasludināja orientēšanos uz agresīvo Ziemeļatlantijas bloku, drudžaino bruņošanu, atteikšanos no priekšlikumiem par atomieroču aizliegšanu. Lai gan Anglijas ekonomiskās grūtības prasīja samazināt militāro izdevumus un attīstīt tirdzniecības sakarus ar Austrumiem, ASV panākušas, ka Anglijas premjerministrs kapitulējis arī šajā jautājumā. „Britu laivas rēķšana, — kā tēlaini izsakās amerikāņu laikraksts „Baltimore Sun”, — pārvērtusies par paudēšanu”.

Bermudu apspriedē vēl vairāk piesaistījusi Angliju amerikāņu kara mašīnai, kas, starp citu, redzams arī no vienošanās, saskaņā ar kuru ASV piešķirs Anglijai vadāmos šāvējus. Londonas laikraksts „Daily Express” dibināti atzīmējis šo vienošanos par „postu” Anglijai.

Lai Eiropas ziemeļos valdītu miers

Šajās dienās PSRS Ministru Padomes Priekšsēdētājs N. A. Bulgaņins griežas pie Norvēģijas Premjerministra E. Gerhardsena ar vēstījumu, kurā izklāstīti Padomju valdības apsvērumi par Padomju Savienības un Norvēģijas attiecībām.

Padomju Savienība un Norvēģija ir kaimiņi. Tās nekad savā starpā nav karojušas, to tautas izjūt savstarpēju cieņu un simpatijas. Kopš seniem laikiem norveģi un krievi ir uzturējuši draudzīgus sakarus, ko, starp citu, apliecina viņu sadarbība polarpētījumu laukā. Kara laikā Padomju Savienības un Norvēģijas draudzību vēl vairāk nostiprināja

kopējā cīņa pret hitleriskajiem iebrucējiem. Padomju Savienībai un Norvēģijai nav pretrunu, kas varētu traucēt nodibināt tikpat labas attiecības, kādas, piemēram, pastāv starp PSRS un Somiju.

Mazliet vairāk nekā pirms gada Maskavā notika sarunas starp Padomju Savienības un Norvēģijas vadošajiem darbiniekiem. Šo sarunu rezultātā paplašinājās abu valstu tirdzniecības un kultūras sakari. Pašlaik uzdevums ir tālāk attīstīt Padomju Savienības un Norvēģijas labās kaimiņattiecības. Tas jo vairāk nepieciešams tāpēc, ka pēdējā laikā zināmas aprindas Rietumos neatlaidīgi cenšas saasināt starp-

tautisko situāciju un šajā politikā diezgan svarīgu lomu ierada Norvēģijai. Kā atzīmēts N. A. Bulgaņina vēstījumā, NATO vadītājiem Norvēģija ir vajadzīga vispirms tāpēc, ka tā robežo ar Padomju Savienību un ka tās teritoriju var izmantot pret mūsu zemi.

Norvēģu tautas vitalās intereses prasīja novērst šādas briesmas. Biedra Bulgaņina vēstījumā teikts, cik svarīgi ir apsvert iespējas tālāk uzlabot Padomju Savienības un Norvēģijas attiecības un sadarbību miera un Ziemeļeiropas drošības nostiprināšanas interesēs.

V. Charkovs

D. Chrabrovickis, V. Vedejevs

P A P Ē D Ā M

(S T A S T S)

(32. turpinājums)

Trešā vagona pavadonis atbildeja apstiprinoši. Pasaziēris iekāpis Maskavā, bijēte viņam bijusi līdz Taškentali, viņš paņēmis pēli un iekārtojies atpūtai, taču neizbraucis līdz Sizrānai, palūdzis biļeti atpakaļ, paskaidrojams, ka gribot izkāpt. Pasaziēris izkāpis no vilciena Sizrānas stacijā. Lūk, tāpēc pavadonis viņu arī atcerējies.

... Vilciens tuvojās stacijai. Braicevs izlēca uz platformas un metās pie vilciena saraksta. Prelimnākošais pienāk tikai pēc četrām stundām. Taisnā postis, uz katra soļa gadijās kāda nelaime! Neko citu nevarēdams izdomāt, Braicevs nolēma gaidīt.

Kulbiševā viņš atgriezās tikai pie vakara un tieši no stācijas piezvanīja uz apgabala leM pārvaldi, izsaucot dežurējošo mašīnu.

Šoferis izrādījās bijušais tankists, kurš dievināja zibenīgu braukšanu... Pēc pusotras stundas viņi jau bija Sizrānas stacijā.

Atkārtodams vienreiz jau attaisnojušos paņēmienus, Braicevs devās tieši pie bijušās kases lodzīņa. Kasiere parādīja Urganova fotogrāfiju.

— Ja, tāds šeit bija. Es viņam pārdevu mikstā vagona biļeti līdz Rostovai. Vilciens aizgāja pirms pusstundas. Ja dabūsit mašīnu, varēsit to panākt Povorinā.

Bija zināms vagona numurs, un tāpēc varētu nosūtīt telegramu, lai Povorinā vai pat Balašovā pie vilciena izsūtītu patruļu, taču Braicevs neriskēja nodot Urganovu nepazīstamās rokās. Kapteinis mašīnā aizbrauca pats.

Balašovā viņš vilcienu nepanāca: par daudz grāmblaini bija lauku ceļi.

Uz Povorinas stācijas perona Braicevs uzdriņās reizē ar atejošā vilciena svīpienu. Vilciens jau kustējās. Pamājis ar roko šoferim, Braicevs lemetās tuvākajā vagonā.

Viņš brīdī pastāvēja tamburā, atelpoja un, ielicis pistoli svārkurā, ātrā kabatā, devās cauri visam sastāvam preti Urganovam.

Riteņi klandēja slēžu savienojumos, vagoni tikko manāmi ligojās no vienas malas uz otru. Pār zemi ātri nolaidās melnā dienvidu nakts ar neiedomājami augstu debes kupolu, kas bija bērtin piebērts zvaigžņu mirdzēm. Garām logiem aizslidēja telefona stabli, kokli, pārmijnieku būdīņas. Bezgalīgos tālumos pletās stepe.

Braicevs pavadonim apjautājās par otrs kupejas pasažieriem. Tur esot trīs: sievietē ar piecgadīgu meiteni un vīrietis, kas braucot no Sizrānas.

Braicevs virzījās pa sauro gaiteni un apstājās pie loga netālu no otrs kupejas. Durvis bija pusvīrus. Apsēdusies māte uz ceļiem,

meitene ēda meloni. Sula bērnam tecēja pār zodu un pilēja uz kleitā. Paspēris vēl dažus soļus, Braicevs apgriezās un pēkšņi sajūta, cik spēcīgi denīšos sāk pulsēt asinis.

Pārmetis vienu kāju pāri otrai, mikstajā sēdekli zvilnēja Urganovs. Viņam mugurā bija viegls teniskrekls, gabardīna bikses ar šauriem apakšgaliem. Tādas pašas drānas svārkī karājās uz āķi-ša pie loga. Uz spēcīgās rokas virs plaukstas vizuļoja masīva pulksteņa aroce — tā bija no zelta. Tumšie mati nevērtīgi atsūkāti, un viena sprogā nolēcās pār pieri.

„Kupejā nemit nedrīkst, — izlēma Braicevs, — traucē sievietē un bērns”. Kapteinis saprata, ka nevar pakļaut riskam viņu dzīvības. Par savu risku Braicevs tobrīd nedomāja.

Aizgājis uz vagona pretējo galu, viņš pavadonim nodeva telegramas tekstu, kas aizsūtāma uz nākamo staciju, lai pie vilciena izsūtītu patruļu. Braicevs arī norunāja, ka vajadzības gadījumā izmantes dienesta kupeju. Pēc tam, gaiteni izraudzījies novērošanas punktu, kapteinis sāka gaidīt. Viņš nesāubījās, ka agrī vai vēl vienu no otrs kupejas pasažieriem izies. Ja tā būs māte ar meitu, viņš Urganovu saņems tieši kupejā, ja otrādi — tas notiks šeit. Bet vienai — tur vai šeit — tam jānotiek. Neizbēgami. Tagad neizbēgami.

Izgāja māte un meita. Braicevs pagaidīja, kamēr viņas pagāja garām un sasniedza gaiteni galu. Nu pienāca istais laiks! Braicevs nedzirdami piegāja otrs kupejas durvim un tās līdz galam atbīdīja.

— Nekustēties! Urganova metās pie svārkliem... — Rokas! — draudoši brīdināja Braicevs. — Rokas uz ceļiem. Viena patvaļīga kustība un es nospiedīšu pistoles mēlīti, Urganov! Urganovs ar šausmām skatījās uz Braicevu. Bandītam uz pieres izspīdēja sīkas sviedru lāsiņas. Vajadzēja pastiegties. Kuru katru minūti varēja atgriezties māte ar meitu.

— Pieliecieties, — Braicevs pavēlēja.

Urganovs paklausīja. Turot pistoli gatavībā, Braicevs ar brīvo roku aptaustīja Urganovu un no bīkš-šiem aizmugures kabatas izņēma „Valtera” sistēmas revolveri. Pēc tam viņš atmuguriski izgāja no kupejas, pieturēja durvis, lai Urganovs gadījumā tās neaizslēstu, aicināja viņu iziet.

— Vai mantas jāņem līdzī? — Urganovs jautāja.

— Mantas paliks šeit.

— Un svārkli?

— Svārkli arī. Nāciet ārā.

Kapteinis Urganovu izlaida pa priekšu.

Un šajā momentā Urganovs metās skriet. Viņš skrēja, kā to dara puikas, kad spēle „pakalodzišanos”. Braicevs ar mirkli samulsa no šīs nekaunības.

Tambrū nozibēja Urganova ēna. Logu zīda aizkari piepūtās no vēja brāzmas. Aizcērtoties noklaudzēja durvis.

— Izlēca! — Braicevam no krūtim izlīdās neskaidra skaņa.

Vilciens šķērsoja paaugstinājumu un ar katru sekundi paātrināja gaitu.

Braicevs parāva „stop-krānu” un atvēra durvis.

Milicijas chronika

Jauniešis Ziedonis Sprincis no Kandavas rajona bija ieradies Kuldīgā un stipri iereibis uz ielas kāvās. Tautas tiesa viņu sodīja ar 7 diennaktīm aresta.

12. ceļu ekspluatācijas iecirkņa ceļu meistari Eduards un Osvālds Saulītis 28. marta naktī ap plkst. 12 ieradās pie Kuldīgas patērētāju biedrības bufetes № 1 un, uzdodamies par kontrolieriem, centās iekļūt bufetē. Kad bufetes vadītāja viņus neuzklausīja un bufetē neielaida, abi „izslāpušie” to nolamāja necenzētiem vārdiem. Par to tautas tiesa viņus sodīja katru ar 8 diennaktīm aresta.

Vēl ar 8 diennaktīm aresta tautas tiesa sodīja finieru fabrikas „Vulkans” šoferi Nikolaju Juškeviču. Viņš 30. martā Kuldīgas dzelzceļa stacijā, būdams iereibis, lamājās necenzētiem vārdiem. Kad ieradās milicijas darbinieki un uzaicināja to seko uz miliciju, viņš nepaklausīja un pretojās.

Tautas tiesa 10 diennaktīm aresta piespriedusi nekur ne-

strādājošam Jeolampijam Balbākam par to, ka viņš, būdams iereibušs stāvoklī, nolamājis uz ielas vairākus pilsoņus.

Finieru fabrikā „Vulkans” strādājošais pilsonis Alfreds Bušmanis, būdams iereibušs stāvoklī, Kuldīgas patērētāju biedrības bufetē № 2 lamājās necenzētiem vārdiem. Uz bufetes vadītājas aizrādījumiem nepaklausīja. Kad ieradās milicijas darbinieki un sauca huliganu pie kārtības, viņš nepaklausīja un pretojoties iesita milicijas darbiniekam b. Bērziņam. Tautas tiesa viņu sodīja ar 12 diennaktīm aresta.

Pa 15 diennaktīm aresta tautas tiesa piesprieda nekur ne-strādājošam Grigorijam Žerecovam, kurš sistemātiski piekāv savu tēvu, un rajona remonta celtniecības kantora strādniekam Kārlim Citlavam, kurš 28. martā, būdams iereibis, savā dzīvoklī Planicas ielā № 14 lauza mēbeles, sasita traukus, bet sievu ar bērniem izdzina uz ielas.

P. Smirnovs.

SPORTS

Festivalam veltītas sporta sacensības Induļa ciemā

Pašlaik mūsu rajona ciemos notiek par godu jaunatnes festivalam veltītas sporta sacensības. 31. martā Induļa ciemā sacentās jaunieši no 3 kolchoziem.

Pirmās risinājās sacensības šaušanā. Šinī sporta veidā piedalījās visvairāk dalībnieku — 29 jaunieši no kolchoziem „Padomju Latvija”, „Sarkanā zvaigzne” un „Boļševiks”. Viršiešiem uzvaru izcīnīja Vilhelms Gailans ar 86 punktiem (kolchozs „Padomju Latvija”). Tikai par 3 punktiem no viņa atpalika Jāzeps Katkovskis (kolchozs „Sarkanā zvaigzne”).

Sievietēm pirmo vietu ar 76 punktiem izcīnīja Olga Leimane (kolchozs „Sarkanā zvaigzne”).

Vissaiostoākās bija sacensības šachā. Sievietēm nepārspēja pa-

lika Ruta Balode (kolchozs „Padomju Latvija”). Viršiešiem par godu pilno uzvarētāja nosaukumu sacentās 17 dalībnieki. Uzvarētāja nosaukumu izcīnīja, nezaudējot nevienu spēli, Kārlis Ozoliņš (kolchozs „Boļševiks”).

Dambretē par uzvarētājiem kļuva Olga Auniga un Aivars Pelēkais (abi no kolchoza „Padomju Latvija”).

Noslēgumā notika uzvarētāju apbalvošana. Uzvarētāji visos sporta veidos saņēma diplomus. Patikami atzīmēt, ka diplomus saņēma arī lauksaimniecības arteļa „Padomju Latvija” sportistu kolektīvs, kurš bija uzstādījis vislielāko dalībnieku skaitu un ieguvis arī visvairāk uzvaru.

A. Adamsons,
sacensību galvenais tiesnesis

...Pāri galvai lēcās zlgant melna debess... Kaut kur pie horizonta stepē plīvoja neliela uguns-kura liesmiņa. Uz turleni skrēja Urganovs.

(Turpinājums sekos)

Redaktora v. E. Adamsons

Arvids Jāņa d. KLAVINŠ, dzīv. Kuldīgas rajona, Edoles ciema „Pušķos”, ierosinājis laulības šķiršanu pret savu sievu Rīdu Jāņa m. KLAVINU, dzīv. Kuldīgas rajona, Grāveru ciema „Ozolkaļnos”.

Lietu izskatīs Kuldīgas rajona tautas tiesā.

Nozaudētās Kuldīgas patērētāju biedrības biedru grāmatīņas ar Nr. 653 un Nr. 2164 skaitīt par nederīgām.

Kuldīgas lopu kaušanas punkta desu cechs pieņem pārstrādāšanai desas no kolchoziem, iestādēm un privātām personām gaju. Cenas par pārstrādāšanu sekojošas:

Par 1 kg vāramo desu — Rb1.50.

Par 1 kg cīsiņu vai sardeju — Rb1.150.

Par 1 kg pusžvēto desu — Rb1.220.

Par 1 kg žvējumiem (speķim) — Rb1.150.

Desu cechs, Planicas ielā Nr. 1, pieņem gaju pārstrādāšanai katru dienu no pulksten 8—17, izņemot svētdienas.